Дело №1-224/2023 

23RS0026-01-2023-001276-56

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 19 сентября 2023 г. Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при помощнике ФИО1, 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Сердюк Н.В., 

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, представившего ордер № и уд. №, ФИО3, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против общественного порядка и общественной безопасности.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Армавирского городского суда Краснодарского края в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, по приговору Кущевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и установлены административные ограничения в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митинги, уличные шествия, демонстрации), и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывание (посещение) увеселительных заведений (бары, рестораны); запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; установить обязательную явку один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Кущевского районного суда Краснодарского края в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязать являться в Отдел МВД Росии по Кущевскому району для регистрации 2 раза в месяц, согласно утвержденному графику.

Однако, ФИО2 действуя с прямым умыслом, в нарушение требований Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допустил злостное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в Отдела МВД России по Кущевскому району без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району без уважительной причины, и ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Кущевскому району без уважительной причины, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, находясь 

<

адрес>, распивал спиртные напитки в общественном месте, за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, чем повторно нарушил условия административного надзора, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлению небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягающих наказание, судом не установлено. признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном

Оснований о применении к подсудимому положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает назначить ФИО2 наказание, несвязанное с изоляцией от общества.

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок двести пятьдесят часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № в отношении ФИО2 - считать возвращенным по принадлежности. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов